索引号：
11220000013544357T/2009-

00427
分类： 国土资源、能源、土地;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 03 月 03 日

标题：
吉林省人民政府办公厅转发省农委关于加强农村集体经济组织征地补偿

费分配管理意见的通知

发文字号： 吉政办明电〔2009〕28 号 发布日期： 2009 年 03 月 03 日

吉林省人民政府办公厅转发

省农委关于加强农村集体经济组织征地

补偿费分配管理意见的通知

吉政办明电〔2009〕28 号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市、区)人民政府,省政府各厅

委办、各直属机构:

  省农委《关于加强农村集体经济组织征地补偿费分配管理的意

见》已经省政府同意。现转发给你们,请按要求抓紧组织实施。

                       吉林省人民政府办

公厅

                       2009 年 3 月 3

日

关于加强农村集体经济组织征地

补偿费分配管理的意见

(省农委 二○○九年一月二十日)

    党中央、国务院历来高度重视土地征占问题。近年来,为保护

被征地集体经济组织和农民的合法权益,国家进一步加大了对土地利用

总体规划的监管和对失地集体经济组织及农民的补偿力度。但目前,农

村集体经济组织征地补偿费分配中管理不到位,农民利益受损害,由此

引发农民集体越级上访的现象时有发生,加强征地补偿费分配管理已成

当务之急。根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国土地

管理法》、《中华人民共和国农村土地承包法》、《国务院关于深化

改革严格土地管理的决定》(国发〔2004〕28 号)等法律、法规精神,结

合我省实际,现就征地补偿费分配管理提出如下意见。

  一、征地补偿费分配管理的总体要求和基本原则

  征地补偿费是农村集体土地被征收后,征地单位依法支付给被征地

农村集体经济组织和农户的经济补偿。调整征地补偿费分配管理政策,

是征地补偿费分配和管理制度的重大创新,这不仅关系到被征地集体经

济组织长远发展和广大农民的切身利益,也事关农村改革、发展和稳定

大局。为适应改革和发展的需要,当前和今后一个时期,做好征地补偿

费分配管理总的要求是:坚持以“三个代表”重要思想为指导,全面贯

彻落实科学发展观,以维护失地集体经济组织和农民的合法权益,增强

自我发展、自我保障能力为目标,积极探索征地补偿费分配管理的有效

形式,从实际出发,完善相关政策,妥善处理好各类矛盾,促进农村社会

的和谐稳定。具体工作中要遵循以下原则:

  (一)坚持征地补偿费主要用于失地农户的原则。按照《国务院关

于深化改革严格土地管理的决定》(国发〔2004〕28 号)关于征地补偿

费主要用于失地农户分配的总体精神,在兼顾集体和农民利益的同时,

着重体现让利于民。

  (二)坚持征地补偿男女平等的原则。征地补偿费分配过程中,在确

定补偿对象、范围和标准时,任何组织和个人不得以妇女出嫁、离婚、

丧偶等为由,剥夺、侵害妇女依法享有征地补偿的权益。

  (三)坚持资金管理民主公开的原则。征地补偿费分配、管理和使

用必须坚持民主公开,认真落实农民的知情权、参与权、决策权和监督

权。

  (四)坚持补偿资金专项使用的原则。土地补偿费和安置补助费分

配、管理和使用必须严格控制在本集体经济组织范围内,严禁任何单位

和个人挤占、截留、挪用、平调和挥霍浪费,确保专款专用。

  二、征地补偿费分配管理的有关政策

  (一)统一明确征地补偿费的分配比例。2005 年 1 月 1 日至本意见

实施以前发生的土地补偿费是否用于农户分配,由县(市、区)人民政府

决定,但分配给农户的比例不得高于 80%。本意见实施后,集体经济组织

土地全部被征收,并且已经撤销建制的,土地补偿费全部用于农户分配;

集体经济组织土地被部分征收或虽被全部征收,但尚未撤销建制的,土

地补偿费 80%用于农户分配,20%留归集体经济组织。被征地农民社会保

障费用的落实,按国办发〔2006〕29 号文件规定执行。

  征收以家庭承包方式承包的农村土地,需要由农村集体经济组织安

置的,安置补助费由农村集体经济组织管理和使用;由其他单位安置的,

安置补助费支付给安置单位;不需要统一安置的,安置补助费发放给被

安置人员或者征得被安置人员同意后用于支付被安置人员的保险费

用。

  本意见实施后,征收以其他承包方式承包的农村土地和集体所有的

道路、沟渠等,安置补助费 80%用于农户分配,20%留归集体经济组织。

其中,农村集体经济组织土地被全部征收,并且已经撤销建制的,留归集

体经济组织的安置补助费要全部用于农户分配。

  地上附着物及青苗补偿费要全部支付给地上附着物和青苗的所有

者。

  按照国家法律、政策和本意见规定,凡是留归集体的土地补偿费和

安置补助费,要按照《村集体经济组织会计制度》规定,全额记入公积

公益金管理,用于发展生产、增加积累、集体福利、公益事业等方面,

不得用于发放村干部报酬、购买轿车、支付招待费、捐赠、赞助等非

生产性支出。不得用于个人分配。对违背政策使用留归集体的土地补

偿费和安置补助费行为,要依据《吉林省农村集体资产管理条例》、

《吉林省农村审计条例》等有关规定处理。

  (二)合理确定征地补偿费的分配范围和对象。分配范围是指失地

农户或集体经济组织成员。分配对象是指在已确定的分配范围内,具有

分配资格的农户或成员。根据《中华人民共和国物权法》等相关规定,

各地征地补偿费的分配范围和对象可由农村集体经济组织成员大会或

成员代表大会 2/3 以上代表确定。

  (三)准确界定征地补偿费的分配资格。对征地补偿费分配资格的

界定既要尊重事实,又要严格把握政策界线。集体经济组织民主确定征

地补偿费用于内部全体成员分配的,要综合考虑户籍、居住事实、以及

与该组织是否存在不可分离的权利义务关系等因素,以征地补偿安置协

议生效之日为时点,由集体经济组织成员大会或成员代表大会 2/3 以上

代表议定。在具体实践中,要区分不同情况,妥善进行处理。

  对婚入婚出人口分配资格的认定。结婚到本集体经济组织以外妇

女,在原集体经济组织承包地被征收,户籍未迁出的,应享有土地补偿费

和安置补助费的分配资格。户籍已迁出的,应享有安置补助费的分配资

格,但不享有土地补偿费的分配资格。结婚到本集体经济组织的,户籍

已迁入的,在本集体经济组织没有承包地,应享有土地补偿费和留归集

体经济组织可用于分配的安置补助费的分配资格;男到女家入赘并承担

女方父母主要赡养义务的,应与婚出、婚入妇女同等对待;因离婚、丧

偶原因转出、转入本集体经济组织的人口应参照婚出、婚入人口认定

其分配资格。

  对享有土地承包经营权但没有承包地人员分配资格的认定。这部

分人员是指享有土地承包经营权,但因各种原因没有获得承包地的,包

括新出生人口。应享有土地补偿费和留归集体经济组织用于分配的安

置补助费的分配资格。

  对大中专学生和服兵役人员分配资格的认定。在校的农村大中专

学生和正在服役的农村现役军人,在本集体经济组织承包地被征收的,

应享有土地补偿费和安置补助费的分配资格。在本集体经济组织没有

承包地的,应享有土地补偿费和留归集体经济组织用于分配的安置补助

费的分配资格。毕业或服役期满已就业,并农转非,在本集体经济组织

承包地被征收的,应享有安置补助费的分配资格,但不应享有土地补偿

费的分配资格。在本集体经济组织没有承包地的,不应享有土地补偿费

和安置补助费的分配资格。

  对服刑人员分配资格的认定。村民因刑事犯罪被判处刑罚的,应享

有土地补偿费和安置补助费的分配资格,但已执行死刑的不应享有土地

补偿费和留归集体经济组织用于分配的安置补助费的分配资格。

  对“空挂户”人员分配资格的认定。“空挂户”人员是指为上学

或进城经商等方便,将户口登记在亲属或其他户籍上的人员,这部分人

员不应在户口登记所在地集体经济组织享有征地补偿费的分配资格。

  (四)严格规范征地补偿费分配程序。征地补偿费的分配原则上要

以征地补偿费所属的集体经济组织为单位,村民小组没有能力组织的,

由所属村民委员会代为组织。征地补偿费分配前,集体经济组织要成立

征地补偿费分配工作组,按有关规定制定分配实施方案,及时进行民主

公开。在实施过程中,要严格按照有关法规和政策规定,规范征地补偿

费的分配程序。

  集体经济组织征地补偿费分配工作组应由集体经济组织成员大会

或成员代表大会选举产生,分配工作组中的农民代表要占半数以上。

  征地补偿费分配方案应由集体经济组织征地补偿费分配工作组依

据有关政策提出,分配方案应包括分配对象范围、分配数额、分配方

法、分配时间、争议处理等内容。方案在提交集体经济组织成员大会

或成员代表大会审议前,须经村民委员会、乡(镇)政府和乡(镇)农经部

门审核同意。分配方案审议必须经本集体经济组织成员大会或成员代

表大会 2/3 以上代表通过,并由会议代表签字确认。集体经济组织召开

征地补偿费分配工作会议必须形成会议记录或会议纪要,并存档备查。

  征地补偿费分配方案形成后,要在本集体经济组织范围内进行公示,

公示期不少于 7 天。公示期间,本集体经济组织成员如有不同意见,应

及时向分配工作组反馈。公示期满,分配工作组根据反馈意见对分配方

案进一步完善,交乡(镇)农经部门备案后方可组织实施。

  (五)妥善处理征地补偿费分配纠纷。征地补偿费分配的政策性和

敏感性强,事关农民群众的切身利益,处理不好,极易引发矛盾。各级政

府和有关部门要高度重视征地补偿费分配过程中产生的矛盾纠纷。各

级信访、国土资源和农业等部门要严格按照有关法规和政策规定,及时

受理征地补偿费分配过程中出现的信访案件,要积极做好政策宣传和解

释工作。对征地补偿安置不到位、引发严重社会稳定问题的,国土资源

部门要暂停该地区农用地转用和土地征收的审批工作,并追究有关责任

人的责任。当事人就承包地征收补偿费分配问题,向农村土地承包仲裁

委员会申请仲裁的,农村土地承包仲裁机构应予受理。当事人就承包地

征收补偿费分配问题可直接向人民法院提起诉讼。

  三、加强对征地补偿费分配管理工作的组织领导

  各级政府和有关部门要充分认识加强征地补偿费分配管理工作的

重要性和紧迫性,将此项工作纳入政府工作的重要日程,切实加强组织

领导。

  (一)建立领导和部门责任制。县乡两级政府的主要领导要亲自过

问,分管领导要具体抓。各有关部门要进一步明确分工、落实责任。各

级政府的农业(农经)部门是监督和管理征地补偿费分配、使用的主管

部门。国土资源部门应及时为乡(镇)农经部门提供经批准的征地补偿

安置方案,征地单位要及时将征地补偿费足额拨入乡(镇)农经部门设立

的村集体经济组织代理账户,纳入专账管理。征地补偿费没有足额到位

前,国土资源部门不予办理供地手续,不予发放建设用地批准书。

  (二)积极开展有关政策宣传。征地补偿费分配管理政策性强,为进

一步提高工作人员的政策业务水平,各地要做好征地补偿费分配、使

用、管理方面的政策宣传。把基层干部和广大农民群众作为宣传重

点。通过宣传,使广大基层干部和农民群众正确把握和理解有关政策,

增强法制观念,全面预防和化解矛盾。

  (三)加强对征地补偿费的监督。征地补偿费的分配、使用、管理

属农村集体经济组织重大财务事项,要随时发生,随时公开,接受群众监

督。要建立健全村民议事、民主理财、村务监督等群众组织。各级农

村审计机构要依法定期开展征地补偿费审计,对截留、侵占、挪用、平

调征地补偿费的,要按照国家和省有关法律、法规和政策规定严肃处

理。触犯法律的,要及时移交司法机关,依法追究刑事责任。